<sup>1</sup> Einer der Visitatoren. Burkhardt, Gesch. der sächs. Kirchen- und Schulvisitationen. Leipzig 1879 S. 125.

<sup>2</sup> vergl. oben Nr. 241. Kolde Analecta S. 195.

vobis inservimus, sed ut in schola, qua<sup>1</sup> confluunt multi et multa, occupationibus etiam detinemur non paucis. *Spigelio* offeres in omnibus meam operam et officium. Quod attinet ad d. loꝝvvtv Mvyyilzov,<sup>2</sup> quem illis tectis et mysticis verbis nobis subindicas, iussit d. *Martinus* et *Philippus*, tibi scriberem, ut prorsus dissimuletis nec moveatis hoc negotium, sed *Lutherus* commode aliter hoc suo<sup>3</sup> tempore aget. Vir (*Minquitius*) est multis modis magnus et reip. nostrae, imo publicis causis Germaniae totius imprimis utilis. Non possunt omnia vitia subito corrigi, nec hunc virum in vulgo numerandum censemus.<sup>4</sup> Sed haec tibi dicimus in aurem propter multa. Ego consulo, ut antequam quicquam faciatis, ut primum occultiss. literis consilium requiras *Lutheri* et mihi transmitte<sup>5</sup> literas reddendas ipsi in manum. Scribis diaconatum te iam seire, cui praefici quis possit salario 60 fl. Mittemus d. *Philippus* et ego virum bonum et doctum, interim quaequo nihil muta, expecta primum nostras literas. Proxima 6<sup>ta</sup> feria hora X. noctis usque ad horam XII vel 1.<sup>6</sup> *Lutherus* ipse adstantibus multis aliis vidit in omnibus 4 partibus et regionibus coeli, ut ipse dicit, per totum coelum volitare multa millia facularum ignearum, non stellarum sed vere flammei et ignei coloris, dicit se nihil simile vidiisse in vita, putat fuisse non naturales impressiones, sed nescio quos lusus daemonis in aere, significantes tamen aliquid magni. *Michael Stifel*<sup>7</sup> apud nos tenetur constrictus<sup>8</sup> (ut vocant) ad manum principis, sed non carcere captivus. Destinatur parochia aut alias punietur. Circum hortum der alten *Krappin*,<sup>9</sup> soerus *Philippi*, non longe hic ab urbe auditus noctu ingens strepitus quasi armatorum inequitantium et conursantium, et hoc narravit mihi ipse *Philippus*, qui audivit hoc ex soeru, quae hoc audivit ex sua hortulana, quae iurat hoc non esse commenticum. *Lutherus*, ut est contentor diaboli et ante expertus tentationes, dicit esse haec omnia lusus diaboli et illusiones indignantis contra evangelium, falsis terroribus nos pavetacere volentis, cum veris armis Deo defendantem non possit.

<sup>1</sup> Kolde: quo.

<sup>2</sup> Herr zu Sonnenwalde, damals „praetector aulae“ des Kurfürsten, vgl. Seckendorf passim und die Anmerkung bei Kolde Anal. S. 197.

<sup>3</sup> suo fehlt bei Kolde.

<sup>4</sup> Man beachte Kolde's Bemerkung: „Ob das wirklich Luthers eigene Ansicht war?“

<sup>5</sup> Kolde: mistranti.

<sup>6</sup> Statt vel I. liest Kolde ut.

<sup>7</sup> Vergl. über diesen den Artikel des Herausgebers in Herzog Real-Encycl. 2. Aufl.

<sup>8</sup> Kolde: conspectus.

<sup>9</sup> Kolde: Kreppin.

Orandum tamen esse pro pace et pro magistratu et non temere agendum in rebus Dei. *Latherus* iam seribit utilissimum fortissimum arietem, quo quatietur ut ferreus murus papatus, si quis adhuc est: Von der päpstischen weihe und winkel oder privat messen.<sup>1</sup> Ibi habiturum te dicit consilium, quid agas cum abbe *Grunhaynensi*.<sup>2</sup> *Wicelius Islebieae*<sup>3</sup> irridetur a sanis et piis, contemnitur a vulgo, fastiditur ab ipso *Hoyer* comite et incedit semper tristis conscientiam dudum forsan habens proditi et quantum in se occisi et damnati evangelii. Ego scribam contra eum, si res poseet, et traetabo ut meretur illud os natum ad emovendas merdas, quas Satan in ipsum tanquam in latrinam et cloacam cacat. Talis cloaca est etiam *Cochleus*. Vale in Christo mi *Spalutine* et rescribe, an literas visitatores acceperint de *Calixti* negotio et alias quoque. Salutant te gemelli mei *Martinus Jonas*, *Ketu Ionisula*<sup>4</sup> et risu immunt, ut pro se ores ad Denm. Iterum vale. Raptim *Witteberga* dominica post XI. M. virginum etiamsi nunquam fuerint. Anno 33.

*Iustus Jonas* d.

Si continget te colloqui doctori *Benedicto*<sup>5</sup> quaeſo humanissime tracta virum haud dubie coram Deo magnum, qui<sup>6</sup> tam gravi tentatione, exereetur.

Doctissimo et integerrimo viro d. *G. Spalutino*, ecclesiastae *Aldeburgensi* etc. amico chariss. Dem herra *Spalutino* zu eignen händen.

Orig. Weim. Arch. Reg. O. p. 87. LL. 24<sup>a</sup>. Abschr. in Cod. Guelph. Extrav. 86. 3 Bl. 184, in Cod. Goth. 452 fol. 73. Neudeckers Samml. Bl. 705 u. 706/7. Kolde 196 - 199.

## 245. Jonas an Herzog Johann Ernst von Sachsen 1533. Dec. 1.

Widmet ihm seine latein. Uebersetzung von Luthers Summarien zu den Psalmen.

Scripsit, clarissime princeps, d. *Martinus Lutherus* ante paucos menses summaria in psalterium Davidis, adeo feliciter et breviter res maximas complexus, adeo apte, signata et divine tradens gravissima argumenta psalmorum, ut haec epitome iusti commentarii vice esse possit. Ipse enim ut miles Christi tanto tempore, tot temptationibus exercitatus propter verbum Dei, tota vita sua diligenter inter manus trivit psalterium coque propius et felicius assecutus est affectus et res gravissi-

<sup>1</sup> Vgl. den von dem Herausgeber besorgten Neudruck dieser Schrift, Halle 1883.

<sup>2</sup> Vgl. Burkhardt, Visitationen S. 63. 69.

<sup>3</sup> Schmidt, G. Witzel 1876, S. 72f. Kawerau, Agricola S. 152f und C. Guttel, Halle 1882, S. 64f.

<sup>4</sup> Kolde: Ionisula. Ueber die Zwillinge vgl. oben S. 197.

<sup>5</sup> Bened. Pauli.

<sup>6</sup> Kolde: quem.

mas psalmorum, quo minus similium certaminum et tentationum est rudis.

Quanta diligentia singulos apices in hoc libro spiritualissimo per-  
viderit omniaque expenderit, testatur luculenta ista translatio germanica  
ex heb., ad quam haec summaria acommodata sunt, qua apud germanos  
homines aut omnes alias gentes nihil eius generis nunquam in sacris  
quiequam editum est subactius aut absolutius, atque utinam inumberent  
piorum ingenia, ut aliquid non dissimile ex hebreo in latinum trans-  
fundi posset! Apud doctos et pios, si conferant *Lutheri* translationem  
tum ad fontes heb. tum ad alios interpretes, res ostendet, quantum  
aliorum sit diserimen.

Circumferuntur tot iam annis translationes germanicae in psalterium,  
in quibus eum verbum ex verbo redditum sit, adeo obseurantur et foede  
deformantur omnia, ut in authore tam gravi vim illam nativam ipsaque  
pondera verborum et sententiarum alienis ineptiis palam obruta et amissa  
videas, ut vix aliquid possis agnoscere Davidis, non aliter atque si  
formosa aliqua facies ita sit deformata vulneribus, tabo et sanguine, ut  
ne figuram quidem hominis queas agnoscere.

Tot commentarii veterum, qui quidem extent, non multum contulerunt  
ad intelligendum psalterium. Augustinus vir tantus pias potius  
cogitationes quasdam ad singulos versus effudit, quam aperuit psalterium.  
Extant quorundam recentiorum commentarii in psalmos aliquot etc.  
Deus bone, quam frigidae rhetoricationes de rebus gravissimis! Unus  
*Pomeranus*<sup>1</sup> nostro tempore in enarrandis psalmis plurimum coutulit piis.

Psalterium omnium iudicio unus ex summis libris est totius serip-  
tureae eaque vox admodum trita fuit inter seniores theologos, psalterium  
librum esse excellentem, quem ne summi quidem theologi satis discere  
ant perdire possint. Hoc verissimum esse fatebuntur omnes boni et  
pii, qui res psalmorum uteunque degustarunt etc.

In: „Summaria D. Mar. Lutheri in Psalmos Davidis, e germa. latine redditia  
per Iustum Ionam. Vitebergae, M.D.XXXIII.“ 14 Bg. 8°. Ende: „Impressum  
Vitebergae per Ioannem Weiss. DMXXXIII.“ So beschrieben bei Riederer, Nach-  
richten zur Kirchen-, Gelehrten- und Bücher-Geschichte. 2. Band. Altdorf 1765  
S. 460, der auf S. 461 u. 462 vorstehendes Stück aus der Dedicationsepistel mitteilt.  
Vgl. Erlanger Ausg. 37, 250 f. Köstlin II<sup>2</sup>, 252 u. 659.